Illorum quidem nonnulli objiciunt, quomodo in momento transmutatur substantia panis et vini in substantiam corporis. Alii, quomodo possibile sit, substantia panis mutata in substantiam corporis, manere accidentia panis, nempe longitudinem ejus, pondus, latitudinem, colorem, odorem, et in gustu qualitatem, adeo ut accidentia panis sint absque substantia panis, et vera substantia corporis lateat in accidentibus alterius substantiæ. Alii quærent quomodo possibile sit totum Christum esse in minima illius quod videtur quantitate. Alii, quomodo corpus Christi mysticum seu sacramentale, dissectum, maneat integrum tamen, et unaquæque particula sit corpus Christi totum atque perfectum. Quærent alii, quod etiam maximam difficultatem habet, quomodo idem et unum Christi corpus in cælo est, et in plurimissimul super terram altaribus. Sed difficultates illas et tunc solvimus, et solvere etiamnum possumus, Christi gratia nos illuminante; vel potius eas dissolvunt sapientissimi Ecclesiæ doctores, gratia

et studii si quæ in nobis sunt, auctiores et principes.

Vos porro absque dubitatione credere debetis, et Christiani omnes, idem credere debemus, quod in sacramentali illo corpore vere est Dominus noster Jesus Christus, qui natus est ex Maria Virgine, qui in cruce olim fuit, et nunc in cælo est, idem ipse et integer sub accipientibus panis occultatus, et secundum substantiam est in sacramento, non secundum gratiam aut potentiam. Neque sacramentale Christi corpus typus est veri corporis, sed veritas ipsa est illius corporis. Nunc enim non per typos aut umbras, ut in veteri Testamento, sed per res et veritates religiosum cultum exhibemus. Quod si sanctorum aliquis antitypum appellat sacrificium hoc cœnæ istius Dominicæ, manifestum est, sacrificium quidem ipsum, typum esse sacrificii illius, ut qui nunc sacrificant, typi sunt Jeau tunc sacrificantis. Effectus autem sacrificii, idem est ut olim et nunc, Transsubstantiatio panis in carnem animaliam, et divinam factam, et vini in pretiosissimum ejus sanguinem. Antitypa igitur dici possunt ea quæ in sacrificio sunt, secundum operationis modum, nempe quia tunc immediate Jesus miraculum operabatur, nunc vero per Ecclesiæ ministros id ipsum invisibiliter efficit, cum divina potestate præsens ubique sit, et omnia repleat. Effectus vero operationis, scilicet transmutatio panis et vini in verum Christi corpus et sanguinem, et tunc fuit, et nunc etiam est.

Hoc Ecclesia Christi prædicat: hoc miraculis sæpe confirmatum est erga incredulos, ut jam diximus, quorum aliqui viderunt in sacro vase integrum et viventem Dominum nostrum, et attoniti crediderunt. Alii temerariam sacramenti experientiam facientes, cum animam vitam quoque violenta morte amiserunt. Efficacia igitur omnis hujus sacramenti, et præ reliquis sacramentis excellentia, ex istis quæ dicta sunt efficitur et demonstratur: quæ cum multi homines ignorarent, minorem idcirco quam par esset ei reverentiam impendunt, et ante communionem, et in ipsa communionem, et post communionem, in quo a sacerdotibus et laicis æque peccatur. Vos autem semper erga magnum istud et stupendum mysterium religiosi estote: tum vero deinceps pro nobis orate impensius, ut pietatem quæ in vobis augmentum capiet, imitemur.